UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

De optima figura dicendi, & de decoro. Capvt XL.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

*Porus Met.
tidus filius.
Abundan
tia Pruden
tie filia.*

Sappho.

*Oratio mo
ratorum.*

*In iuxta
Verborum
delectus ad
suauitatem.
Vida Dion.
Hal. p. 187.
Speros habeat concursum, neque disiunctos, atque hiantes: & sit circumscripta, non longo
aufractus; sed ad spiritum vocis apto, habeatque
similitudinem, aequalitatemque verborum, tu
ex contrarijs sumpta verbis. Cerebra cerebris,
paria paribus respondent, relataque ad idem
verbis, & geminata, atque duplicata, vel etiam
sepius iterata ponantur, constructioque
verborum, tum coniunctionibus copuletur, tum dissolutionibus relaxerur.*

*Ces. γέροντος ἐγένερον οὐ πρόσωπον οὐ τάλας
θεοῦ, καὶ οὐ της Μήτρης οὐ πόστροφος, & quae
sequuntur de Poro filio Metidis, hoc est, vber-
tate, filia prudentiae. Item in Phædro, quod Ci-
cadae aliquando homines fuerint, antequam
Musæ extirrissent. Proxime delectant, quae ad
fabulas accedunt, habet tamen speciem verita-
tis, que dum recitantur ipsa promotione animi
instillantur suauis. Tertio loco memorantur
ab Hermogene, que sensu nobis sunt suavia, ut
vermiculatum syderibus cœlum, Camporum
tractus, nemorum ymbrae, pellucidi aërium
liquores, neruorum soni, ciborum cupedie, auri
fulgor, micantis purpuræ decor. Hæc &
similia, dum dicuntur, placent, quia amabilem
sui speciem ingenerant. Quis isti Sapphonis nō
lubenter audiat? Αμφιζύντων ψυχήσοντες
διστομούντες μηλίνες, καὶ αἴθυνομένων ἐρύμα-
χων καταρρέει. Maxime autem afficiunt
τραχειὰ πτυχια. Et ideo Heliodori Aethiopica,
& similes, qui circumferuntur libri, tam
auidè leguntur, magno aliquando honestatis
dispendo.*

Rerum porrò nouitatem, aut voluptatem
necessariò sequitur permotio, que in ipsis nar-
rationibus sēluna trillat, et si doctoris ipsa fuc-
tit, tamen delectat: nam qui tragicos heroum
casus audiunt in theatris, ex ipsis lachrymis
hauriunt voluptatem.

Hæc autem morata oratione omnia tempe-
rari, & quasi animari oportet, hanc Græci
Rhetores ἀριστονομοῦνται, cuius est decorū in per-
sonis obseruare, & vnicuique, quod mores, &
ratio vitæ postulant tribuere, quæ virtute nihil
est in tota eloquentia artificiosius, cui i-
nitia solerat annecti, quæ modestos, & ama-
biles oratoris mores demonstrat. Res conse-
quuntur verba, & numeri, de quibus ita pre-
cipit Tullius. Suaue genus erit primum ele-
gantia, & iucunditate verborum sonantium,
& lenium: deinde coniunctione, quæ neque a-
περι Δημοσθ.
Sisteth.
ubifusè de-
scribit.
Cicerio in
partitionib.
stat.